Quae in historia bubonum & carbunculorum supra exper. XVIII. tradita, recensui epigenomena eorum generaliora, tanquam in reliquis pestis species quadrantia, hic loci repetere supersedeo. Sufficit, ut quae huic acutae propria sunt, nunc succincte explanem.

Bubones plerumque vna cum febris, aut paulo antea profiliunt; rarus etiam postea vnus aherue superuenit: communissime vnicus, & quidem jam ab initio adest. Si diaphnoë vel sudor salutaris primo jam morbi die, vel ipsius naturae beneficio, (quod tamen perraro accidit) aut per media appropriata, prouocatus fuerit; tunc bubo enascens perfecte resoluitur, & paucis diebus, subinde vero serius, sine vilo tamen incommodo derelicto, sensim evanescit. Saepe, eodem tempore stillidiiū ex pene, materiae albae, viscidae, lymphaticae, puri analogae, absque doloribus, prout in gonorrhoea benigna, post aliquot dies, nulla adhibita medela, desinens, obseruatum fuit. Etiā quando morbus protrahitur, melius omnino eleuantur, & cum vicina cellulosa coalescunt, quam in peste lenta, hinc & maturatio facilius quidem procedit; ob incrementum vero subitum & subinde maximum, symptomatibus exasperatis, eo ipso periculosissimi sunt.

Carbunculi utplurimum humidi, in hac pestis specie occurrunt. Non solum in initio febris oriuntur, sed etiam non raro, diebus insequenti-

quentibus, alii carbunculi superueniunt. Quamprimum febris, per sudorifera sine mora exhibita, funditus sublata fuerit, rudimentum carbunculi inflammatum dissipatur; interdum (vti in me ipso accidit), humor purulentus quasi, & ei quem mox descripsi simillimus, sub vesicula grandiori derepente oborta, colligitur, & euacuatione per incisionem facta, fundus cutis ruberrimus & minime sideratus, post suppurationem leuiorem, sanationem facile admittit. Si vero altiores figerit radices inflammatio, vel pars quaedam jam jam emortua fuerit, tunc suppuratio quantocyus prouocanda, finem optatum largitur. Vti bubones sic etiam carbunculi in peste acuta, celerrima incrementa capere solent. Caeterum hi multo faciliores curatu sunt, quam qui in peste lenta proueniunt carbunculi hamidi.

Quia pestis haec acuta, multo celeriore decursum habet, quam lenta, pessimi certe omnis est, si bubones & carbunculi, ante quintum morbi diem, in suppurationem vix abeant; e contra perpetuum augmentum capiant, & symptomata reliqua exasperentur; febre vero remissione facta, & viribus vitae jam deficientibus, noua, lethali fere seorsum cum prognostico oboriantur, vti

Haemorrhagiae. Accidit, quamuis rarissime, vt sanguinis e naribus, in primis morbi diebus, moderata euacuatio, praesertim in plethoricis, febrem mitigando, critica quasi euaserit; in aliis vero & plerisque minime salutaris, imo mortis causa proxima fuit. Vidi tamen aegrotum, bubone crurali, & maculis copiosissimis nigerrimis insignitum, cui stillicidium sanguinis lentum e naribus, quinto morbi die superueniens, sanguine valde dissoluto & pallecente, per integrum nyctem merum, haud interrupte guttatim effluente, in salutem cessit. Alii, ob haemorrhagiam, post praematuram incisionem bubonum, ex vasculis cutis minoribus abortam, & nullo modo compescendam, diem obierunt supremum. Qui sanguinem multum spumescens, cum pituita copiosa permixtum excreauerunt, quamuis aliàs adhuc viribus constarent,

& minime periculosi viderentur, breui post & inopinato fere, animam efflarunt. In sexu sequiore, multo frequentiores & saepissime lethales tunc inslabant haemorrhagiae. Nam, per saepe menstrua etiam ante terminum, in infectis cum impetu prorumpentia, prostrationem subitam virium, ipsamque mortem accelerarunt. Grauidae peste correptae, semper, quantum mihi innotuit, abortum patiebantur, & ex lochiis copiosissime profluentibus cito perierunt; quod etiam in iusto termino parturientibus, plerumque euenit.

Exanthemata. Vti in peste lenta, nunc citius nunc serius prorumpunt, saepe penitus desunt. Singulare quoque phaenomenon nuncupari potest, quod non raro, maculae variae magnitudinis, atrorubescentes vel fuscae immediate post mortem, & nonnunquam sat copiose, in variis corporis regionibus, tanquam stellae in sereno crepusculo, una post aliam exoriantur; quamuis per totum morbi decursum, vix ac ne vix quidem visae fuerint.

In cadaveribus hoc quoque notabile fuit, quod corpora peste acuta defunctorum, non tantum solito pallidiora & quasi exsanguia, sed etiam mollia & flaccida, minime vero, vti post alios morbos acutos, rigida obseruentur; nec putredinis insequentis indicia exstabant. Vidi toties cadauera in media aestate, ob defectum rhedarum & vespillonum, per plures dies inhumata, nullam tamen mephitidem spargentia; nec profluxus ichorosus ex ore & naribus, vel intumescencia abdominis, tanquam phaenomena, post febres malignas, in demortuis saepe obuia, a me animaduersa fuerunt.

XXI.

Pestis acuta incipiens, regimine & remediis sudoriferis tempestiue in usum vocatis, perfecte curabatur; resolutione vel suppuratione bubonum & carbunculorum postmodum

ex voto succedente. Seriore vero die, locum non invenerunt, sed, emetica, salina, roborantia & adstringentia, evidentissimo, in multis, successu, exhibebantur, & suppuratio bubonum carbunculorumque, summo studio annitebatur. Nonnunquam, in bubonibus & carbunculis, periculose grandescens, etiam repercutientibus uti, necesse fuit.

Quantae efficaciae, sudores regimine & medicamentis elicti, in periodo infectionis, quamvis longius protracta fuerint, jam supra, (exper. XVII.) fat clare, ni fallor, exemplis indubitatis, probavi; hinc mirum esse non potest, quod, in breviori illa, quae hanc pestis speciem praecedere solet, (nam subinde periodo infectionis caret) & ob naturae, nondum tam infirmatae energiam, eosdem laudabiles effectus, & quidem faciliori negotio, producant. Nec in hoc solum termino subsistit salutaris eorum usus, sed febre jam accensa, post plurimas adhuc horas, miseris pestiferis, spes restitutionis plenariae & citissimae, per methodum sudatoriam obtinendae, haud dubia supererat, dummodo exiguo hoc, & maximi momenti temporis spatio, iis rite succurreretur. Quousque vero, periodus haec sese extendat, praecise determinare non licuit; nam pro ratione circumstantiarum valde variantium, nunc paucis post invasionem febris horis, nunc toto nycthemero transacto, sudorifera cum euphoria propinari, reiterari, & saltem sine noxae periculo tentari poterant. Commodissimum certe & appropriatum, diaphoresin excitandi tempus, exordium ipsius morbi erat, siue cum, vel sine febre adhuc sese manifestaverit, & quo propius origini, sudorifera exhibebantur, eo citius & certius, restauratio sanitatis consequeretur. Communiter usus eorum inutilis observabatur, quando rubor faciei & oculorum jam disparuerit, & vomitus instaret. Nihilominus contigit mihi, Subofficialem juvenem, qui pridie correptus, altero mane in praesentia mea, multum
sed

sed libere cuomuit, quemque febris cum pulsu pleniore sat valida tenebat, propinato sudorifero, ita feliciter liberare, vt die sequente, proprio nutu, munia sua obeuntem, viderem; bubone crurali, per resolutionem, sensim euanescente.

Sudoriferorum administratio eadem omnino ac in periodo infectionis fuit; hoc tamen cum discrimine, vt in principio, doses mixturae simplicis ordinariae; quo longius vero processerit morbus, antequam opem medicam afferre licuerit, eo quoque minores & frequentiores, quasi experimentando, propinarentur; & si sudor, leuamen quidem, sed nondum plenarium attulerit, tunc optimo cum successu reiterabantur. Terminum sudationis sufficientis, pulsus pacatior factus; symptomatum maxime vrgentium, praesertim dolorum capitis cessatio, vel ad minimum remissio, indigitabant. Post crism hanc salutarem, infecti facile omnes, nullum omnino virium defectum sentientes, lectum illi co deserere, plerumque volunt, quod tamen vix concedere solebam, nam haud raro eodem vel altero die, recidivas faciliores quidem, sed eodem modo, de nouo propulsandas, patiebantur. Consultius itaque iudicaui, vt per sufficiens temporis spatium, donec sudores vltro fini-
rentur, in lecto transigere tenerentur.

Quae, itidem in periodo infectionis, pro resolutione bubonum, laudavi remedia externa, etiam nunc applicabantur; saepissime tamen sine his quoque, ex optato successit.

Quandoque accidit, vt prostrigata febre, & aegroto quoad reliqua restituto, bubo tamen insignior, resolutionem admittere noluerit; hinc, post plures interdum dies, imo septimanam, in eodem fere statu permanens, tandem ope maturantium in suppurationem redactus, modo supra descripto, sine difficultate persanabatur. Hoc praepremis in iis, qui iteratò peste corripiebantur, obseruatum fuit.

Febre pestilentiali deuicta, etiam carbunculorum initia, nisi perfecte resoluantur, sponte in suppurationem abeunt; aut pars solummo-

do inflammata, vel in vesiculam eleuatur, vel in abscessum leuiusculum mutatur; facilemque curationem admittunt.

Prima itaque dies pestis acutae, summe momentosa est, & quo maturius curatio haec administrata fuerit, eo certior spes liberationis, & malo hoc periculosissimo allucet. Vtinam! tam infecti quam medentes, si quando talis casus lugubris in posterum existerit, de certitudine affectionis huius, aequae conuicti essent, ac ego. Illi nempe, a procrastinatione, & conditionis suae periculosissimae dissimulatione abstinere; hi vero intrepido animo, opem citissimam ferentes, experientiam hanc mihi indubiam, ulteriori successu confirmarent.

Quando naucae & vomituritiones, cum grauedine ventriculi opprimente, & anxietatibus praecordiorum, pestiferos vexarent, pro facilitando saburrae tenacioris exitu, emeticum, & incontinenti post, potulentum quodcunque, sale communi leuiter inpraegnatum, superbibendum praebatur. Si effectus tardaret, digitis gulam titillare iubebatur aegrotus. Quamprimum per vomitum sufficientem, illuies plerumque maxima reiecta fuerit, patientes leuamen insigne experiebantur, pulsusque exilis & debilis ab angoribus redditus, ad frugem redire solebat. Repetitio remedii huius, ex obseruatis minime conducibilis videbatur, vomitusque post primam vicem, eodem & altero die sat copiosi, sponte reuertebantur. Saepe eius vsus plane superfluous fuit; nam multi post leuissimas naucae, ordinarie sat libere vomebant; quamobrem euacuationem plerumque tam enormem, augere, minime e re fore, iudicauit.

Formulae emeticorum, quibus & ipse, & mihi subordinati medentes utebamur, sequentes erant. 1) ℞ Pulv. rad. Ipecac. gr. VIII. Tart. emet. gr. II. Antim. diaph. gr. X. 2) ℞ Vitrioli albi vomit. gr. X. quae fere promiscue dabantur.

Caeterum, quando a sudoribus, nullum auxilium amplius expectandum erat, eadem salia media, quae supra (exper. XIX.) indigitauit,

gitauī, scopo tam incidendi ac resoluendi, quam etiam aestum febrilem, si subiinde modum excederet, temperandi, iisdemque cum cautelis in usum trahebantur. Maxima tamen fiducia in spiritu vitrioli posita erat, qui eodem modo, & quidem sat laute (quantum ob inopiam eius licuit), eidentissimo cum fructu propinabatur.

Si vires vitae subito deficerent, & debilitas suspecta adoriretur (quod tamen in hac peste specie rarius euenit); tunc iisdem refocillantibus & roborantibus, vis vitalis sese subtrahens, corroborari antebatur.

Bubones quoque & carbunculi, more solito procedentes, methodo eadem ac in peste lenta tractabantur. Quando vero febris, rubor, tensus & intumescencia bubonum ingrauescerent, vel carbunculorum celerissima propagatio, periculum minitaretur: tunc ad repercuentia confugi. Si epithemata ex aceto fortiori vix sufficerent, aqua vegeto mineralis Goulardi in subsidium vocabatur, donec symptomata mitescerent. Fuerunt ex plebe, qui puluere cretae albae, stupae asperso, bubones suos ad maturationem produxisse asseuerarunt. Dum turbam Tartarorum captiuorum, qui in vico quodam, X. leucas rufficas circiter a Jassia distante, detinebantur, visitarem, vidi coagulum lactis coctum (ruffice twarog), carbunculis impositum. Rogitata, per interpretem, caussa, cataplasmatibus huius singularis, responsum tuli, hoc semper apud eos palmarium in peste praesidium haberi, quia calorem, h. e. inflammationem e bubonibus & carbunculis extraheret. Certe, in quibus applicatum inueni, mitius decumbere mihi videbantur.